Son Dönem Osmanlı Ulemâsından Kayserili Muhammed Sâbit Efendi (Ö. 1311/1893) ve Fatıha Tefsiri Özelinde Tefsirciliği

Öz: Osmanlı döneminin, zamansal olarak tefsir yazma faaliyetlerinin en önemli safhalarından birini oluşturduğu muhakkaktır. Fakat ne yazık ki çok kıymetli müfessirlerin yetiştiği ve eserlerin meydana getirildiği bu dönem yeterince tanınmamaktadır.

İsmail Paşa, müfessiri Hanefî mezhebine mensup bir müderris olarak tanıtmakta ve yukarıda ismini verdiğimiz eserinin yanında Hz. Peygamberin şemâline dair "*Aynu'r-rahme ve'n-nûr fi şemâli'n-nebiyyi'l-mebrûr*" ve Üsâmeddin el-İsferâyîni'nin (ö. 418/1027) Arapça'nın çeşitli meselelerini ele aldığı "*Şerhu'l-ferîd*" adlı eserinin tercüme ve şerhi olduğu anlaşılan "*Mu'nu'l-müsteîn fi tercimetî şerhi'l-ferîdi'l-usâm*" adında iki eserden daha bahsetmektedir.⁴ Ne yazık ki müellifin ismi geçen son iki kitabının ne yazmalarına ne de matbu hallerine bugüne kadar rastlanmamıştır. Kaynakların ittifakla bildirdiğine göre Muhammed Sâbit Efendi, h. 1311/m.1893 tarihinde Kayseri'de vefat etmiş⁵ ve cenazesi Kurşunlu medresesinin müştemilatında yer alan Kurşunlu Camii haziresine defnedilmiştir.⁶

Sabit Efendi'nin "*Mirâtü'l-hâdimîn*" adlı Fatiha suresinin tefsirini ihtiva eden eserine 1301/1883 tarihinde bir takriz yazan dönemin ulemâsından Edirne müftüsü ve Kayseri nâibi Muhammed Fevzî Efendi, "dostumuz" şeklinde andığı müfessirin

2 Mustafa Işık, "Mehmed Sâbit Efendi," *Kayseri Ansiklopedisi* (Kayseri: Kayseri Büyükşehir Belediyesi Kültür Yay., 2015), 4: 358.

İşârî tefsir mevzuunda oldukça donanımlı olduğu anlaşılan müfessir, ilgili nakilleri kimlerden aktardığını zikretmektedir ki bunlar, İbrahim Ethem

65 Muhammed Sâbit Efendi, *Tefsir*, 41.

66 Hadisin kaynağını tespit edemedik.

67 Muhammed Sâbit Efendi, *Tefsir*, 43.

68 Buhârî, "Ebvâbu's-Salât" 14; Müslim, "Salât" 34.

69 Muhammed Sâbit Efendi, *Tefsir*, 79.

(ö. 161/778), Râbiatü'l-Adevî (ö. 185/801), Marûf-u Kerhî (ö. 200/815), Bayezıt-ı Bistâmî (ö. 234/848), Zünnûn-u Mısırî (ö. 245/859), Tüsterî (ö. 283/896), İbrahim el-Havvâs (ö. 291/904), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), İmam-ı Şiblî (ö. 334/943), Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Abdulkadir-i Geylânî (ö. 561/1165) dir. Kimi zaman isim vermeksizin “ârifler”, “muhibbîn” ve “ehli Hak” ifadelerini kullanmak suretiyle de mutasavvıflardan nakiller zikretmiştir.

Sâbit Efendi, Fatiha suresinin önemi hususunda şöyle bir işârî açıklamada bulunmaktadır: Bilmiş ol ki cennetin sekiz kapısı vardır.